
         

DECIZIA nr.249 / 2016
privind soluţionarea contestaţiei depusă de

.X. S.R.L.
înregistrată la Agenţia Naţională de Administrare Fiscală  

Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor 
sub nr. A_SLP 1588/18.08.2016

Direcţia  generală  de  soluţionare  a  contestaţiilor  din  cadrul  Agenţiei
Naţionale de Administrare Fiscală a fost sesizată de Administraţia Judeţeană
a Finanţelor Publice .X. prin adresa nr..X./12.08.2016 înregistrată la Direcţia
generală  de  soluţionare  a  contestaţiilor  sub  nr.A_SLP  1588/18.08.2016
asupra contestaţiei formulată de  .X. S.R.L.  CUI .X. cu sediul în .X., Strada
.X.,  judeţul  .X.  împotriva Deciziei privind nemodificarea bazei de impunere
nr.F_.X./31.05.2016 emisă de Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice
.X. în baza Raportului de inspecţie fiscală nr.F_.X./31.05.2016.

.X. S.R.L. solicită : 
-  anularea   Raportului  de  inspecţie  fiscală  F-.X./31.05.2016  emis  de
Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice .X. privind veniturile impozabile
suplimentare în valoare totală de.X. lei,  cu care a fost diminuată pierderea
fiscală declarată de societate,
-  anularea  Deciziei  privind  nemodificarea  bazei  de  impunere
nr.F_.X./31.05.2016 emisă de Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice
.X..

De asemenea, societatea solicită, în conformitate cu art.276 alin.(5) din
Legea  nr.207/2015  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  cu  modificările  şi
completările ulterioare, susţinerea orală a contestaţiei formulate.

În  raport  de  data  comunicării  sub  semnătură  a  actului  administrativ
fiscal  contestat,   respectiv  21.06.2016,  conform semnăturii  împuternicitului
Alexe Constantin de pe adresa nr..X./31.05.2016, aflată în copie la dosarul
cauzei, contestaţia a fost depusă în termenul prevăzut de art.270 alin.1 din
Legea  nr.207/2015  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  cu  modificările  şi
completările  ulterioare,  iar  contestaţia  a  fost  înregistrată  la  Serviciul
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Registratură al  Administrației  Județene a Finanțelor Publice .X.  în data de
25.07.2016 sub nr..X., conform ştampilei aplicate pe originalul acesteia, aflat
la dosarul cauzei.

Constatând că în speţă sunt întrunite condiţiile prevăzute de art.268,
art.269, art.270 alin.1 şi art.272 alin.5 din Legea nr.207/2015 privind Codul de
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, Direcţia generală
de soluţionare a contestaţiilor din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare
Fiscală este legal investită să soluţioneze contestaţia formulată de .X. S.R.L.

1.  Referitor la  veniturile suplimentare în sumă de.X. lei cu care a fost
diminuată pierderea fiscală declarată de societate, 

Cauza  supusă  soluţionării  este  dacă,  Direcţia  generală  de
soluţionare  a  contestaţiilor  din  cadrul  Agenţiei  Naţionale  de
Administrare Fiscală se poate investi cu soluţionarea pe fond a cauzei,
în condiţiile în care  diminuarea pierderii fiscale declarată de societate,
ca urmare a majorării veniturilor impozabile, nu a fost dispusă printr-un
act  administrativ  fiscal  susceptibil  a  fi  contestat,  ci  a  fost  doar
constatată prin Raportul de inspecţie fiscală nr.F_.X./31.05.2016 emis ca
urmare a inspecţiei fiscale efectuate.

În fapt, prin Raportul de inspecţie fiscală nr.F_.X./31.05.2016, organele
de  inspecţie  fiscală  au  constatat  că  societatea  nu  a  înregistrat  corect
veniturile obţinute din tranzacţiile derulate cu societăţi afiliate din cadrul UE şi
extracomunitare  în  perioada  01.01.2010  -  31.12.2014  procedând  la
recalcularea  acestora,  în  baza  prevederilor  art.11  alin.2  din  Legea
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 

Astfel,  au  concluzionat  că  :„în  perioada  verificată  a  fost  diminuată
pierderea fiscală a societăţii cu suma totală de .X. lei (…)”, din care .X. S.R.L.
contestă  suma  de.X.  lei,  fără  însă  să  emită  dispoziţie  de  măsuri  privind
diminuarea pierderii fiscale declarată de societate, cu această sumă.

În  drept, potrivit  prevederilor  art.352  alin.(2)  din  Legea  nr.207/2015
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare: 

“(2)  Procedurile  de  administrare  începute  înainte  de  data  intrării  în
vigoare a prezentului cod rămân supuse legii vechi.”

Astfel,  întrucât  inspecţia  fiscală  la  .X.  S.R.L.  a  fost  iniţiată  în  luna
septembrie  2015,  potrivit  prevederilor  pct.1  din  Anexa  nr.2  la  O.M.F.P.
nr.1939/2004  pentru  aprobarea  formularului  "Dispoziţie  privind  măsurile
stabilite de organele de inspecţie fiscală" :

“Formularul  "Dispoziţie  privind  măsurile  stabilite  de  organele  de
inspecţie  fiscală"  reprezintă actul  administrativ  fiscal  emis  de organele  de
inspecţie  fiscală  în  aplicarea  prevederilor  legale  privind  obligativitatea
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contribuabililor  de  a  îndeplini  măsurile  stabilite.  Nu  va  cuprinde  măsuri
referitoare la  sumele pe care contribuabilii  le  datorează bugetului  general
consolidat al statului.”

Din documentele aflate la dosarul cauzei reiese că, urmare inspecţiei
fiscale  efectuată  la  .X.  S.R.L.,  organele  de  inspecție  fiscală  au  verificat
perioada 01.01.2010 - 31.12.2014 şi au emis Raportul de inspecţie fiscală
nr.F_.X./31.05.2016  prin  care  a  fost  stabilită  diminuarea  pierderii  fiscale
declarate cu suma de .X.  lei  (rămânând  pierdere fiscală de recuperat  în
sumă de .X. lei) din care societatea contestă diminuarea pierderii fiscale cu
suma  de.X.  lei  reprezentând  venituri  suplimentare  recalculate  pe  baza
analizei dosarului preţurilor de transfer.

Însă în acest sens, organele de inspecţie fiscală nu au dispus societăţii
contestatare şi măsura de diminuare a pierderii  fiscale cu suma de .X. lei
reprezentând venituri suplimentare, prin emiterea unei dispoziţii de măsuri în
acest sens, act administrativ fiscal susceptibil a fi contestat.

Astfel,  nefiind  în  situaţia  unui  act  administrativ  fiscal,  constatarea
diminuării  pierderii  fiscale prin  raportul  de inspecţie  fiscală,  nu poate  face
obiectul  formulării  unei  contestaţii,  în  temeiul  titlului  VIII  din  Legea
nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările
ulterioare.

Pct.5.4 din  O.P.A.N.A.F. nr.3741/2015 privind aprobarea Instrucţiunilor
pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură
fiscală,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare  stipulează  că  raportul  de
inspecţie  fiscală nu constituie titlu  de creanţă,  fapt  pentru care acesta  nu
poate fi contestat.

Având în vedere cele reţinute, precum şi actele normative incidente în
speţă,  contestaţia  formulată  de  .X.  S.R.L, apare ca lipsită  de obiect,  fapt
pentru  care,  în  baza  prevederilor  art.279  alin.(1)  din  Legea  nr.207/2015
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,
coroborate cu  prevederile  pct.11.1 din  O.P.A.N.A.F.  nr.3741/2015  privind
aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr.207/2015
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,
potrivit cărora :“11.1 Contestaţia poate fi respinsă ca : (…) c) fiind fără obiect,
în situaţia în care sumele şi măsurile contestate nu au fost stabilite prin actul
administrativ fiscal atacat;”
se va respinge ca fiind fără obiect, contestaţia formulată împotriva  Raportului
de inspecţie fiscală nr.F_.X./31.05.2016.

2. În ceea ce priveşte Decizia privind nemodificarea bazei de impunere
nr.F_.X./31.05.2016,

Cauza supusă soluţionării este dacă, organele de inspecţie fiscală
aveau obligaţia emiterii unei astfel de decizii, în condiţiile în care baza
impozabilă  în  ceea  ce  priveşte  impozitul  pe  profit  a  fost  modificată,
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conform  constatărilor  din  Raportul  de  inspecţie  fiscală
nr.F_.X./31.05.2016.

În  fapt, urmare inspecţiei fiscale desfăşurată la  .X. S.R.L în perioada
15.09.2015-31.05.2016, organele de inspecţie fiscală au întocmit Raportul de
inspecţie  fiscală  nr.F_.X./31.05.2016,  prin  care  a  fost  modificată  baza  de
impozitare a impozitului  pe profit,  în  sensul  că a fost  diminuată pierderea
fiscală a societăţii cu suma de .X. lei, din care societatea contestă diminuarea
pierderii  fiscale  cu  suma  de.X.  lei,  reprezentând  venituri  suplimentare
recalculate pe baza analizei dosarului preţurilor de transfer.

Deşi prin raportul de inspecţie fiscală întocmit,  organele de inspecţie
fiscală au constatat  diminuarea pierderii  fiscale  declarate  de societate,  cu
suma de .X. lei, în ceea ce priveşte impozitul pe profit, organele de inspecţie
fiscală au emis decizie privind nemodificarea bazei de impunere.

În  drept, potrivit  prevederilor  din  O.P.A.N.A.F.  nr.1024/2013  privind
aprobarea  modelului  şi  conţinutului  formularului  "Decizie  privind
nemodificarea bazei de impunere ca urmare a inspecţiei fiscale”, aplicabil în
speţă  şi  având în  vedere dispoziţiile  art.352 alin.2  din  Legea nr.207/2015
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,
formularul  „Decizie  privind nemodificarea bazei  de impunere ca urmare a
inspecţiei fiscale” se va completa la finalizarea inspecţiei fiscale generale sau
parţiale,  pentru  obligaţiile  fiscale  pentru  care  s-a  constatat  că  baza  de
impunere nu se modifică, iar creanţa fiscală a fost corect determinată.

Or, în cazul în speţă, potrivit constatărilor organelor de inspecţie fiscală,
baza impozabilă privind impozitul pe profit a fost modificată, în sensul că a
fost diminuată pierderea fiscală declarată de societate cu suma de .X. lei,
având în vedere veniturile suplimentare calculate de organele de inspecţie
fiscală.

Având în vedere că baza impozabilă în ce priveşte impozitul pe profit a
fost  modificată,  aşa  cum  reiese  din  Raportul  de  inspecţie  fiscală
nr.F_.X./31.05.2016,  în  mod eronat  organele  de  inspecţie  fiscală  au  emis
decizia privind nemodificarea bazei de impunere, fapt pentru care în baza
prevederilor  art.279  alin.(6)  din  Legea  nr.207/2015  privind  Codul  de
procedură  fiscală,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  coroborate cu
prevederile  pct.11.3 din  O.P.A.N.A.F.  nr.3741/2015  privind  aprobarea
Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr.207/2015 privind Codul
de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,  va fi anulată
Decizia privind nemodificarea bazei de impunere nr.F-.X./31.05.2016. 

3. Referitor la solicitarea .X. S.R.L, în conformitate cu prevederile art.276
alin.(5)  din  Legea  nr.207/2015  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  cu
modificarile  și  completarile  ulterioare,  de  susţinere  orală  a  contestaţiei
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formulate  împotriva  Deciziei  privind  nemodificarea  bazei  de  impunere
nr.F-.X./31.05.2016  şi  a  Raportului  de  inspecţie  fiscală  nr..X./31.05.2016
emise de Administraţia Judeţeană a Finanţelor  Publice .X.,  aceasta a fost
acordată și a avut loc în data de 21.09.2016 la sediul organului de soluţionare
a  contestaţiei,  cu  participarea  reprezentanţilor  organului  fiscal  emitent  al
actului  administrativ  fiscal  atacat  și  ai  contestatarei,  susţinerile  fiind
consemnate  în  minuta  încheiată  cu  această  ocazie  şi  anexată  la  dosarul
cauzei.

Pentru  considerentele  arătate  în  conţinutul  deciziei,  în  temeiul
prevederilor legale invocate în prezenta, se :

D E C I D E 

1. Respingerea ca fiind  fără obiect  a  contestaţiei  formulate de  .X.
S.R.L. împotriva  Raportului  de  inspecţie  fiscală  F-.X./31.05.2016  emis  de
organele de inspecţie fiscală din cadrul Administraţiei Judeţene a Finanţelor
Publice  .X.  în  ce  priveşte  diminuarea  pierderii  fiscale  cu  suma de.X. lei,
reprezentând venituri suplimentare stabilite la inspecţia fiscală.

2. Anularea  Deciziei  privind  nemodificarea  bazei  de  impunere
nr.F-.X./31.05.2016  emisă  de  organele  de  inspecţie  fiscală  din  cadrul
Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice .X.. 

 Prezenta decizie poate fi atacată la Curtea de Apel .X. sau Curtea de
Apel .X.,  în termen de 6 luni  de la data comunicării,  conform prevederilor
legale.

DIRECTOR GENERAL,
.X.
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